PROLOGUS LIBRI SECUNDI.

Quia rerum gestarum figuras et omnium prophetarum præsentia in manibus nunc habemus, quibus olim Christus in carne venturus figuratur, satis admodum devotione mentis invocandus est Spiritus sanctus, qui nobis Salvatorem per os omnium prophetarum quandoque promittebat venturum. Invocandus utique ut ipse aperiat oculos cordis nostri, ne præsentem eum, propter velamen carnis minus capaces, non satis intelligamus, quem a longe ipsi conspicis cernebant oculis, et velut coram positi quasi digito designabant, quem futurum vere ac fideliter noverant. Hinc est sane quod ubique, Ecce advenit, dicunt. Quid enim est aliud tam frequenter ecce advenit dicere, velut coram exhibendo quod nondum erat, nisi visibilem omnibus repromittere, quem ipsi Deum præsentem ubique cernebant? Cernebant autem eum in Spiritu; et ideo quem sine tempore videbant, cui sunt præterita futurave præsentia, licet complendum esset, præsentem insinuabant. Ipse est enim, sicut Propheta ait, *consector omnium sæculorum* (Eccli. xxxvi, 19). Unde et ipsi super se rapti in Spiritu præsentia intuebantur quidquid eis futurum Spiritus divinus insinuabat. Nam æternitas quia cunctum excedit tempus, simul perfecto omnia quæ fiunt in tempore

comprehendit. Unde nimirum sapientes sæculi æternitatem etiam nobis volentes ostendere, dixerunt: *Æternitas est interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio*; quod ex collatione temporalium clarius illucescit. Ad quam sane æternitatem prophetæ in Spiritu extra se, et extra omne quod corporeum infra tempus est, transvecti, cernebant præsentem illud, quod ante tempus jam in illo erat. Illuc namque semper præsentem simul interminabilis rerum possessio, ac negotiorum pariter plenitudo, seu causarum summa consistit. Quo quia omnis hæreticorum ignavia non valuit attingere 92 ut inspiceret, cæcitatibus caliginibus circumfusi, neque præsentem eum in utero Virginis, ut decuit, neque ab exordio cuncta creantem de Patre genitum, ut oportuit cognoverunt. Unde summopere flagitandum est ut mens nostra Spiritus sancti gratia illustretur, quatenus divina ipsius inspiratione possimus interdum juxta quod rei veritas est intelligere: interdum ubi superexcellit nostram intelligentiam, sic nos divinis submittere, ut quandoque per humilitatis devotionem ad summam intelligentiam cacumen, Domini dispensante gratia, erigamur. Tunc quippe illic ratio videbit rectissime cœlitus illustrata quod ex se primum non poterat intueri. Quippe in rebus humani,

omne quod scitur, non ex sua, sed ex comprehendentium natura cognoscitur. Quod si minus humana ratio id de quo agitur fuerit ad dignoscendum idonea, erit tamen illud quodcumque ut est in subsistendo. Nos vero aut certe simplicitate purgabimur ignorantiae, aut temeritate diludimur falsitatis. Propter quod divinam si cui placet majestatis intelligere veritatem, et humanitatis filii de matre sine patre cognoscere puritatem, non ex se tantum, sed divino irradiatus Spiritu, inde aliquid ut est, cognoscendo dicat; quia nisi illuminatus de Deo ut oportet quisque nihil omnino sapit. Hinc est namque quod pravi homines, necdum illustrati, dum ex se sibi Deum conantur fingere, non solum ignorantia obvolvuntur, verum etiam fidem simplicem quam habere poterant errando amittunt. Et ideo medullitus cordis, Trinitas Deus noster, tuam invoco enixius obsecrando majestatem, ut sancti Evangelii hujus mysteria, quibuslibet ad profectum, eodem Spiritu quo sunt divinitus irrorata sanctorum Patrum per omnia vestigia sequendo, valeam liquidius explanare. Imploro namque propitius sensus meos regas, ne oberrem a veritatis tramite de me quippiam praesumendo; sed tua suffultus gratia, quidquid in eo narrandum est, totum ex te sentiam: et quod minus est quia necdum capio, Spiritui sancto duntaxa